



## Szanowne Druhny, Szanowni Druhowie Bracia Strażacy, Przyjaciele

Nielatwy to czas, światowej walki z pandemią, wielkiego kryzysu gospodarczego, nierówności, a w Polsce także społecznego sprzeciwu, który znajduje wyraz w gwałtownych antyrządowych protestach na ulicach miast. Problemy te dotyczą wszystkich, dlatego trudno nam w tej sytuacji cieszyć się z nadchodzących świąt Bożego Narodzenia, choć powinien to być okres nadziei na poprawę, na spełnienie marzeń.

Podjęcie wspólnego marzenia proponuje nam papież Franciszek w swojej najnowszej encyklice „FRATELLI TUTTI” („Wszyscy Bracia”) poświęconej **powszechnemu braterstwu i przyjaźni społecznej**. Ojciec Święty proponuje nam globalne otwarcie się na drugiego człowieka, niezależnie, z jakiego miejsca na ziemi on pochodzi. Oferuje wielką międzyludzką i międzypokoleniową solidarność, poświęcenie czasu oraz wzięcie współodpowiedzialności za innych.

Papież zwraca się nie tylko do chrześcijan, ale do wszystkich ludzi dobrej woli i przypomina o najwyższym prawie miłości braterskiej oraz niezbywalnej godności każdego człowieka, bez względu na jego pochodzenie, kolor skóry czy wyznanie. Papież Franciszek wiele miejsca poświęca osobom słabszym, niepełnosprawnym, starszym oraz dyskredytowanym bądź pomijanym ze względu na miejsce urodzenia. Píše o równych prawach kobiet i mężczyzn, problemie migrantów i uchodźców oraz konieczności podjęcia działań na rzecz powszechnego braterstwa, które pomogą wydzwignąć zagrożone i ubogie regiony, by uczynić życie w nich godnym i umożliwiającym rozwój. Ojciec Święty wskazuje konieczność ochrony Planety i jej zasobów. Tłumaczy, że troska o świat, który nas otacza, to troska o nas samych, o nasz wspólny dom. Papież zaznacza konieczność podjęcia wysiłku globalnego i dalekowzrocznego (powszechnego braterstwo), ale zwraca też uwagę na ważny aspekt lokalny (przyjaźń społeczna), pokazując, że wymiary te są nierozzerwalne.

Czytając wnikliwie przesłanie papieża Franciszka o **powszechnym braterstwie i przyjaźni społecznej**, nie sposób nie dostrzec, jak wiele łączy je z sednem działalności ochotniczego pożarnictwa. To Wy oddajecie swój wolny czas dla tych, którym potrzebna jest pomoc i oparcie. Kierujecie się najwyższą wartością solidarności, odpowiedzialności za drugiego człowieka i otwartości na każdego, bez względu na to, kim jest, w co wierzy i skąd pochodzi. Czytamy w encyklice: „Ten, kto nie żyje w braterskiej bezinteresowności, czyni ze swojego życia zachłanny handel, zawsze odmierzając to, co daje i co otrzymuje w zamian. Natomiast Bóg daje darmo, do tego stopnia, że pomaga nawet tym, którzy nie są wierni, i »sprawia, że słońce Jego wschodzi nad złymi i nad dobrymi«. (...) Zatem wszyscy możemy dawać bez oczekiwania czegoś w zamian, czynić dobro, nie żądając tego samego od osoby, której pomagamy”. Nie ma większej wartości, niż gdy jeden człowiek poświęca się i naraża dla ratowania drugiego, a to właśnie Wy Druhny i Druhowie uczyniliście swoją pasję z bezinteresownego i braterskiego służenia innym. W okresie trwającej pandemii Wasza postawa i chęć pomocy ma wymiar tym bardziej znaczący i godny podziwu.

„Życie jest sztuką spotkania, nawet jeśli w życiu jest tyle konfliktów». Wielokrotnie wzywałem do rozwijania kultury spotkania, która wykraczałaby poza dialektyki, stawiające jednego przeciw drugiemu” – pisze Ojciec Święty, wyjaśniając, że „spotkanie” prowadzi do tworzenia jedności z bogactwa różnorodności, ponieważ „całość przewyższa część”. W takim społeczeństwie „różnice współistnieją ze sobą, uzupełniają się, ubogacają i oświetlają nawzajem, nawet jeśli wiąże się to z dyskusjami i nieufnością. Od wszystkich bowiem można się czegoś nauczyć, nikt nie jest bezużyteczny, nikt nie jest zbędny. Oznacza to włączenie peryferii. Ludzie tam żyjący mają inny punkt widzenia, widzą te aspekty rzeczywistości, które nie są dostrzegane z centrów władzy, gdzie podejmowane są najbardziej kluczowe decyzje” – czytamy. Doskonałym przykładem takiej różnorodności, która wzbogaca i wzmacnia, są Ochotnicze Straże Pożarne, które łączą różnych ludzi chętnych do działania i wnoszenia czegoś od siebie, niezależnie od wieku, pozycji, przekonań, płci, wykształcenia czy zamożności. Takim przykładem jest też Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej, w strukturach którego reprezentowane są wszystkie OSP, gminy, powiaty i województwa naszego kraju, z ich odrębnościami, bogactwem kulturowym i wielkim społecznym potencjałem. Jesteście lokalnymi skarbami i to od każdej OSP zaczyna się działanie, które składa się na bezpieczeństwo w całej Polsce. Miejcie świadomość, że zwłaszcza w dzisiejszych, bardzo trudnych czasach, Wasza otwartość, solidarność, bezinteresowność, poczucie odpowiedzialności za drugiego człowieka, różnorodność, odwaga oraz wierność tym wartościom są początkiem i bardzo dobrym gruntem do realizacji wspólnego marzenia, które proponuje nam Ojciec Święty.

Wszystkim Strażakom Ochotnikom, Waszym Rodzinom i Przyjaciółom, życzę pogodnych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia. Życzę bezpiecznej służby, szczęśliwych powrotów z akcji, dobrego zdrowia i szczęścia w Nowym 2021 Roku. Abyście czerpali satysfakcję ze swej pięknej służby i pracy zawodowej, spełniali swoje własne marzenia i wielkie marzenie o powszechnym braterstwie.

Prezes Zarządu Głównego  
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych  
Rzeczypospolitej Polskiej

Waldemar Pawlak